
DDG. n.__________del______________

Oggetto: Decreto di modifica ed accertamento entrate capitolo 7573 – POC 2014-2020 – Asse prioritario 2

Azione 2.2.3 “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di Protezione

civile”. 

PRESIDENZA

 IL DIRIGENTE GENERALE

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n°  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
 VISTO la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni;
 VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
 VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
ss.mm.ii;

 VISTO l’art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n.  3 secondo il quale,  a decorrere dall’1
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del D. Lgs 23 giugno 2011, n.
118 e ss.mm.ii;

 VISTO il  D.  Pres.  Reg.  n.  281  del  19/06/2020  con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione  di  Giunta  n.  269/2020,  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Generale  del  Dipartimento  della  Protezione    Civile  della  Regione  Siciliana,
all’Ing. Salvatore Cocina, per la durata di tre anni;

VISTA la L. R. n. 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio  2022 - 2024”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  265  del  30/05/2022  “Bilancio  di
previsione  della  Regione  siciliana  2022-2024  Approvazione  del  Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”; 

VISTA la  delibera  CIPE  n.  52  del  10/07/2017  relativa  a  “Programma  operativo
complementare Regione Siciliana 2014 – 2020 – Accordo di partenariato 2014   -
2020 (Reg- UE n.1303/2013)”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.98 del 27 febbraio 2018: “Delibera
CIPE  n.  52  del  10/07/2017  di  approvazione  del  Piano  di  Azione  e  Coesione
(Programma operativo complementare) 2014-2020 della Regione Siciliana – Presa
d’atto”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  di  Governo  n.25  del  6 febbraio  2020 relativa  a:
“Piano regionale delle vie di emergenza. Aggiornamento”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.26 del 6 febbraio 2020 relativa a: “
Piano Azione e Coesione - Programma operativo complementare (POC) Asse 2
“Riduzione e gestione dei rischi ambientali” OT 5  “Rafforzamento dei presidi di
prevenzione del rischio con finalità di protezione civile” – Attuazione interventi”;

VISTO il DDG. n. 969 del 27/11/2018 con il quale è stata accertata in entrata la somma
complessiva  di  €.  25.000.000,00  a  valere  sull'Asse  2 del  Piano  di  Azione  e
Coesione  (Programma Operativo  Complementare-POC)  2014-2020”  Azione  3
“Potenziamento della dotazione strumentale dei servizi di Protezione civile”; 

VISTO il D.D.G. n. 121 del 30 aprile 2021 con il quale è stata accertata in entrata sul
capitolo 7573 la somma  di €. 23.805.656,07  a valere sull'Asse 2 del Piano di
Azione e  Coesione -POC 2014-2020”  Azione 4“ Rafforzamento dei  presidi  di
prevenzione rischio con finalità di Protezione civile”; 

tommaso.megna
Font monospazio
502

tommaso.megna
Font monospazio
30/09/2022



 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  292 del 16 luglio 2021 che approva la
riprogrammazione delle risorse assegnate al  “Programma di  azione e coesione.
Programma operativo complementare 2014–2020 – Regione Siciliana, assegnando
una dotazione finanziaria di € 51.100.000,00 sull’Asse 2- Centro di Responsabilità
Protezione Civile;

VISTA la deliberazione della Giunta di  Governo n. 300 del 21 luglio 2021 relativa a:
“Rimodulazione finanziaria di cui alla delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017”;

VISTO il  DDG n. 616 del 22/11/2021 che ha accertato l'entrata di € 1.000.000,00, al fine
di dare seguito al disposto di cui all’art. 29 co. 2 della l.r. n. 9/2021, sulle risorse
assegnate allo stesso DRPC per il POC 2014/2020, Asse 2- Azione 2.2 “Interventi
di  messa in sicurezza e per l'aumento della resilienza dei  territori  colpiti  o a
rischio di interventi calamitosi”;

VISTO il  DDG.  n.  617/DRPC Sicilia del  22/11/2021, con il  quale  è  stato ridotto da
€ 23.805.656,07 ad € 23.155.656,07 l’accertamento delle entrate di cui al DDG n.
121  del  30  aprile  2021  a  valere  sull'Asse  2-Azione  4  ed  è  stata  accertata  la
maggiore somma di € 1.800.000,00 a valere sull'Asse 2-Azione 3 ; 

VISTA la delibera CIPE n. 67/2021 del 03/11/2021 “Programma di azione e coesione -
POC  2014-2020  Regione  Siciliana  -  Riprogrammazione”,  con  cui  sono  state
accorpate le  Azioni 2.2, 2.3 e 2.4  nell'Azione 2.2.3 “Potenziamento dei presidi e
della dotazione strumentale dei servizi di Protezione civile” ;

VISTA la  nota  prot.n.30289 del  7  luglio  2022  con  cui  viene  chiesto  al  Dipartimento
Regionale  della  Programmazione-Autorità  di  Gestione del  POC di  autorizzare
l'esecuzione  di  una  estensione  contrattuale  del  progetto per  il  “Potenziamento
della dotazione strumentale dei  servizi  di Protezione civile”-POC 2014-2020 –
ASSE 2 – ex Azione 2.3 ;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 9501 del 25
luglio 2022 di “presa d'atto”;

VISTA la nota prot. n.34863/S.08/DRPC Sicilia del 05/08/2022, facente parte integrante
del  presente provvedimento, con la quale il Servizio S.08 del DRPC chiede una
modifica  dell’accertamento  entrate  relativamente  alle  ex  Azioni  2.3  e  2.4  in
funzione delle nuove esigenze e della rimodulazione del cronoprogramma di spesa
2022-2024, consistente in:

                         -  una  riduzione  dell'accertamento  di  entrata  per  l'ex  Azione  2.4  da
€.  23.155.656,07 ad € 20.228.406,46, come da elenco degli interventi appresso
riportato:

interventi
Impegni da

reimputare al 2022
Accertamento 2022 Accertamento 2023 Accertamento 2024 Totali

SICULIANA € 0,00 € 153.746,00 € 463.003,57 € 183.250,43 € 800.000,00

MILENA € 291.136,70 € 178.317,60 € 1.930.199,92 € 473.294,13 € 2.872.948,35

MILITELLO V.C. € 0,00 € 588.983,95 € 5.277.024,22 € 798.735,76 € 6.664.743,93

SAN GIOVANNI LA 

PUNTA
€ 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € 0,00 € 200.000,00

CAPRILEONE € 352.024,26 € 301.898,27 € 3.307.969,60 € 1.968.107,87 € 5.930.000,00

VALLEDOLMO € 206.403,30 € 331.787,68 € 1.070.520,00 € 597.692,32 € 2.206.403,30

BUSETO 

PALIZZOLO
(RESIDUI) € 225,00 € 337.060,82 € 112.714,18 € 0,00 € 450.000,00

ISPICA € 0,00 € 250.000,00 € 768.000,00 € 86.310,88 € 1.104.310,88

Importi complessivi € 849.789,26 € 2.341.794,32 € 12.909.425,03 € 4.107.391,39 € 20.228.406,46

-  un  incremento  dell'accertamento  in  entrata  per  l'ex  Azione  2.3  di  ulteriori
€  3.071.593,54,  come  da  prospetto  sotto  riportato  e  secondo  il  seguente
cronoprogramma:



Progetto per il potenziamento, attraverso la dotazione dei mezzi, attrezzature e vestiario della colonna

mobile di Protezione Civile regionale

interventi Accertamento 2022 Accertamento 2023 Totali

Lotto 1: Mezzi speciali per DRPC Sicilia € 1.409.561,94 € 600,000,00 € 2,009.561,94

Lotto 2: Automezzi per DRPC Sicilia € 493.820,00 €70.000,00 €563,820,00

Lotto 3: Vestiario per tecnici operativi del DRPC € 188.211,60 € 188.211,60

Lotto 4: Attrezzature per DRPC Sicilia € 310.000,00 € 310.000,00

Importi complessivi € 2.401.593,54 € 670.000,00 € 3.071,593,54

    

TENUTO CONTO che in attuazione delle Circolari del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
n.1/2022,n.5/2022, 8/2022 “Riaccertamento Residui attivi per l’esercizio 2021”,
in itinere, sono state  riaccertate  sul capitolo 7573 le seguenti somme:  
Accertamento  n.  148/2021 €   849.564,26  reimputate  al  2022 ed  €  225,00
residuo da riscuotere ; 
Accertamento n. 542/2021 € 57.64,84 reimputate al 2022 ; 
Accertamento n. 543/2021 € 1.020.609,00 reimputate al 2022 ed € 2.125.599,84 
Residuo da riscuotere;
Accertamento n.  791/2021 € 137.211,18  reimputate  al 2022 ed  € 1.609.217,82 
residuo da riscuotere; 

DATO ATTO che la dotazione complessiva  dell'Azione 2.2.3 “Potenziamento dei presidi e della
dotazione strumentale dei servizi di Protezione civile”,  di cui alla delibera CIPE 
n. 67/2021 del 03/11/2021 “Programma di azione e coesione -  POC 2014-2020 
Regione Siciliana – Riprogrammazione”, ammontante ad € 51.100.000,00 viene 
così ripartita:

Azione 2.2

“Interventi  di  messa  in  sicurezza  e  per  l'aumento

della  resilienza  dei  territori  colpiti  o  a  rischio  di

interventi calamitosi”;

€.   1.000.000,00

Azione 2.3
“Potenziamento  della  dotazione  strumentale  dei

servizi di Protezione civile”
€. 29.871.593,54

Azione 2.4
“Rafforzamento dei  presidi  di  prevenzione rischio

con finalità di Protezione civile”
€. 20.228.406,46

TOTALE €. 51.100.000,00

RITENUTO di procedere,  al fine di incrementare la dotazione finanziaria dell’ex Azione 2.3
del Piano di Azione e Coesione-POC 2014-2020 di  € 3.071.593,54: 
• alla riduzione dell’accertamento delle entrate relativo all'ex Azione 2.4 di cui al

DDG n. 617/2021 ( ACC. n. 791/2021) da € 23.155.656,07 ad € 20.228.406,46,
per  un  importo  pari  ad  €  2.927.249,61 sul  capitolo  di  entrata  7573 codice
finanziario E. 4.02.01.01.003,  “Assegnazioni dello Stato per la "riduzione e
gestione  dei  rischi  ambientali"  -  Asse  2 del  Piano  di  Azione  e  Coesione
(Programma  Operativo  Complementare-POC)  2014-2020”,secondo  il
cronoprogramma della spesa nel triennio 2022-2024,  di cui al prospetto sopra
riportato;

• all’accertamento della maggiore somma di € 144.343,93 sul capitolo di entrata
7573 codice finanziario E.  4.02.01.01.003  “Assegnazioni  dello  Stato per  la
"riduzione e gestione dei  rischi ambientali" -  Asse 2 del  Piano di Azione e
Coesione (Programma Operativo Complementare-POC) 2014-2020”.

 



                  DECRETA 

Art. 1 Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente

richiamate, è modificato il D.D.G. n. 617 del 22 novembre 2021 (Accertamento n.

791/2021) relativamente all'ex Azione 2.4 con la riduzione da € 23.155.656,07 ad

€ 20.228.406,46,  per un importo pari ad  €  2.927.249,61 sul  capitolo di entrata

7573  codice  finanziario  E.  4.02.01.01.003“Assegnazioni  dello  Stato  per  la

"riduzione  e  gestione  dei  rischi  ambientali"  -  Asse  2 del  Piano  di  Azione  e

Coesione (Programma Operativo Complementare-POC) 2014-2020”, secondo il

nuovo  cronoprogramma  della  spesa  nel  triennio  2022-2024, come  appresso

riportato:

POC 2014-2020 Asse 2 – ex

Azione 2.4- Vie di fuga(n.8

interventi)

Somme

riaccertate 
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

€  20.228.406,46 € 849.789,26 € 2.341.794,32 € 12.929.431,49 € 4.107.391,39

Art. 2 E' accertata in entrata  per l’esercizio finanziario 2022 la somma di € 144.343,93,

sul  capitolo  7573  codice  finanziario  E.  4.02.01.01.003  - capo  12  -  Rubrica  4

DRPC,  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  "Riduzione  e  gestione  dei  rischi

ambientali"  -  Asse  2  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma Operativo

Complementare - POC) 2014-2020.

Art. 3 E' incrementata l’ex Azione 2.3  del “Piano di Azione e Coesione (Programma

Operativo  Complementare-POC)  2014-2020”,  dell’importo  complessivo  di

€  3.071.593,54, derivante  per € 2.927.249,61 dalla  riduzione  della  dotazione

dell'ex Azione 2.4 di cui all'Art. 1 e per € 144.343,93  dal nuovo accertamento in

entrata di cui all'Art. 2, secondo il seguente cronoprogramma:

 POC 2014-2020Asse 2- ex  Azione 2. 3-

Potenziamento, attraverso la dotazione dei

mezzi, attrezzature e vestiario della colonna

mobile di Protezione Civile regionale 

ANNO 2022 ANNO 2023

€ 3.071.593,54 € 2.401.593,54 € 670.000,00

          Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della l.r.21/2014, come sostituito

dall’art.98 c.6 della  l.r.09/2015, per  esteso sul  sito  istituzionale  della  Regione siciliana,  entro 7

giorni  dall’emissione,  a  pena  di  nullità  dell’atto  e  sarà trasmesso  alla  competente  Ragioneria

Centrale della Presidenza della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della

L.R. 15/04/2021, n. 9.

 

 Il Dirigente dell'Area A.03

Anna Maria Manzo

IL DIRIGENTE GENERALE

(ing. Salvatore Cocina)


		2022-09-28T14:19:03+0200
	ANNA MARIA MANZO


		2022-09-30T19:29:48+0100
	SALVATORE COCINA




